
Pedagogická fakulta  
Univerzita Hradec Králové 

Hodnocení bakalářské práce 

Posudek oponenta práce 

Jméno autora: Petra Dedeciusová 
Název práce: Vliv rodiny na rizikové chování mladistvých 

Vedoucí práce: prof. PhDr. Blahoslav Kraus, CSc. 
Oponent práce: PhDr. Václav Bělík, Ph.D. 

Téma práce:  aktuální, dokonce bych toto téma označil jako málo 
prozkoumané a velkou výzvu pro studium oboru sociální patologie. Rodina 

jako klíčový činitel zdravého vývoje jedince je pro sociální patologii a další 
příbuzné obory velkým tématem pro zkoumání. 

Zaměření práce:  kompilát 
Práce je zaměřena: teoreticko – empiricky 

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídající 
Rozsah práce: přiměřený  

Použitá literatura: aktuální a odpovídající 

Počet uváděných titulů:  dostatečný 
Citace v textu:   přiměřená a nenásilná. Míra shody v rámci v rámci 

antiplagiátorského systému Odevzdej.cz je 4%, což odpovídá stanoveným 
požadavkům. 

Statistické zpracování výsledků:  V práci je použito kvalitativně 
orientované šetření, které je pečlivě zpracováno. 

Formální stránka práce:  odpovídá, doporučoval bych názvy kapitol více 
specifikovat ve smyslu zvoleného tématu – nikoli rizikové chování, ale 

např. Problematika výskytu rizikového chování v rodinném prostředí nebo 
výskyt rizikového chování u dětí a mládeže. apod. Stejně tak název 

„Rodina“ by měl lépe vypovídat o samotném obsahu rozebírané kapitoly. 
Za pochvalu stojí uchopení empirické části práce, zpracování a intepretace 

získaných údajů. Výhradu mám ke kapitole shrnutí/závěr, v rámci které se 
studentka snaží vyrovnávat se stanovenými výzkumnými otázkami. To se 

jí víceméně daří. Výzkumná otázka č. 1 mapující vliv sociálně ekonomické 

situace rodiny na vznik deviantního chování, nestanovuje jasný závěr. 
Rozbor VO 2  je podrobný a naznačuje, že narušený rodinný systém má 

velký vliv na vznik sociálně deviantního chování. VO3 lze jen obtížně 
zevšeobecnit. Stanovuje výzvu pro další zkoumání.  

Využitelnost  pro praxi: diskutabilní, možno vymezit u obhajoby. 
Cíl práce:  Cíl je jasně formulován a je splněn. 

Náměty pro diskusi u obhajoby: 
- Popište u všech tří výzkumných otázek, jak se naplnil požadavek 

zkoumání vlivu v kontextu vzniku sociálně rizikového chování. 
Práci vnímám jako poměrně zajímavě pojatou, téma je tradiční, počet 

respondentů vysoký. Je zde otázka věrohodnosti získaných údajů a 
následně jak je uplatnit preventivně v praxi. 

Výsledné hodnocení:  
Datum: 28.5.2018    …………………………………………. 

                  Podpis oponenta práce 


